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CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 21 del 11-10-2013  
SEDUTA: straordinaria - CONVOCAZIONE: seconda 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE RATE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) PER 
L'ANNO 2013  
 
 
L'anno duemilatredici addì undici del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:45 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE 
FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 
7 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

8 CARRAZZA 
ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 
10 VOCCA BRUNO CONSIGLIERE Presente 
11 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
12 GALLO ELENA CONSIGLIERE Assente 

13 ABATE CHECHILE 
ANTONIO CONSIGLIERE Assente 

14 BORGIA GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 
15 PALADINO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente 
17 CAMPIGLIA ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
18 DE MAIO AMEDEO CONSIGLIERE Assente 
19 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
20 ALTIERI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
21 FAZIO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
        

 
PRESENTI: 9 - ASSENTI: 12 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GELORMINI DOMENICO che provvede alla redazione del presente 
verbale 



 
 Il Presidente introduce l’argomento. 

 Il Sindaco relaziona in merito; dichiara di aver sperato fino all’ultimo che qualcosa al 

riguarda fosse cambiato ma cosi’ non e’ stato per cui questa sera bisogna decidere sulle 

procedure che disciplinano il pagamento della TARES. Precisa che la TARES va a coprire 

il 100% dei costi ai quali viene aggiunta una percentuale da versare direttamente a favore 

dello Stato.Spiega che con la delibera che si propone si stabilisce la modalita’ di 

pagamento delle tre rate, precisando che nelle prime due rate e’ previsto l’80% della tassa 

smaltimento rifiuti urbani dovuta per l’anno 2012 oltre il tributo per l’ambiente pari al 5%; 

aggiunge che vi e’ la maggiorazione nella misura di Euro 0,30 al mq. entro la meta’ di 

dicembre 2013, che dovra’ essere versata direttamente a favore dello Stato.Aggiunge che 

successivamente sara’ adottato apposito regolamento per la disciplina del tributo, per il 

quale sara’ foondamentale il contributo di tutti.Sottolinea che la TARES si basa sul 

principio che chi inquina paga. 

 Il Cons.PALADINO chiede chiarimenti sui termini di approvazione del bilancio 2013 

e delle tariffe e regolamento TARES. Critica l’eccesso di concentrazione tra novembre e 

dicembre delle rate che portera’ al pagamento da parte dei cittadini del 100% della TARSU 

–oggi TARES- rispetto all’anno scorso.Chiede la possibilita’ di far slittare la rata di 

dicembre al 28 di febbraio. Rappresenta che al 30 di gennaio vi sara’ un saldo pesante a 

carico dei cittadini. Considera iniquo far pagare lo 0,30 a mq ad un territorio che vede 

tagliare i servizi dallo Stato. 

 Si da’ atto che durante l’intervento del cons.Paladino alle ore 19,00 e’ entrato 
in aula il consigliere Michele Galiano, mentre alle ore 19,05 sono erntrati in aula i 

consiglieri Antonio Lopardo e Amedeo De Maio per cui il numero dei presenti si e’ 
elevato a 12 

 Il SINDACO ribadisce che non dipende dal Comune. 

 Il Cons.GALIANO comprende che non vi e’ alcuna responsabilita’ da parte 

dell’Amministrazione ma ritiene che tutto nasca da errori del passato; ritiene che vii e’ 

necessita’ di affrontare il problema intervenendo forse sui costi e razionalizzando le 

spese;esprime perplessita’ sulla capacita’ di riuscire a pagare teuto cobnto della 

concentrazione fiscale. 

 Il SINDACO ribadisce che la TARES deve coprire il 100% dei costi; precisa che la 

riduzione dei costi potrebbe avvenire solo con il potenziamento della raccolta dei rifiuti ma 

in mancanza di impianti e di programmazione da parte della Regione e della Provincia, 

non e’ possibile alcuna riduzione. 



Il Cons.PALADINO riconosce che trattasi di una imposizione fatta dallo Stato ma e’ 

assurdo dare lo 0,30 allo stesso Stato che toglie servizi al cittadino. Preanuncia 

l’astensione dal voto. 

 Non vi sono altri interventi,per cui  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa 
pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 
TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in 
vigore della TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di 
cui al Capo III del D.Lgs 507/93 (o la Tariffa di igiene ambientale (TIA1) di cui all’art. 49 del 
D.Lgs 22/97 o la Tariffa integrata ambientale (TIA2) di cui all’art. 238 del D.Lgs 152/2006) 
ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di assistenza; 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 
2013, in deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il 
numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data 
di versamento”; 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali 
in materia di entrate; 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da 
adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la 
disciplina per l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione 
della dichiarazione e di versamento; 
RITENUTO allo scopo di procedere alla riscossione degli introiti necessari per il 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 
2013, che il versamento del tributo avvenga in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze: 
-- rata 1: 30 NOVEMBRE  2013 
-- rata 2: 30 DICEMBRE   2013 
-- rata 3: 30 GENNAIO      2014 a saldo 
stabilendo  che il versamento della prima  e della seconda rata debbano  avvenire in 
misura pari al 40% per ognuna di essa, per un totale dell’80%, relativamente alla TARSU  
dovuta e versata per l’anno 2012, la prima rata sarà comprensiva del tributo Provinciale 
per l’ambiente pari al 5%; 
RITENUTO altresì di provvedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il 
versamento delle rate, ad eccezione dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza 
stabilita per il versamento della prima rata; 
DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art.14, comma 13, del D.L. 
201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art.10, 
comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione, mediante modello F24 di cui 
all’art. 17 del D.lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art.14, comma 35, del 201/2011; 
DI STABILIRE, che con l’invio della bolletta per il pagamento della TARSU/TARES, come 
sopra indicato, sarà inviato il bollettino relativo al pagamento della maggiorazione di 0,30 
centesimi a metro quadrato,  intestato direttamente allo Stato, che dovrà essere versato 
dai contribuenti entro il 16 di dicembre, così come stabilito dalle circolari Ministeriali;  



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 
35/2013 i versamenti relativi alla prima rata e seconda rata sono eseguiti in acconto e 
scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, che sarà 
calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 
2013; 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di 
inviare ai contribuenti ai fini del versamento  del tributo, e comunque ad eccezione della 
rata a saldo, i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della 
TARSU , ovvero di indicare le altre modalità di pagamento già in uso per lo stesso 
prelievo; (per i comuni che riscuotevano la TARSU a mezzo ruolo e che intendono 
passare alla riscossione diretta) 
TENUTO CONTO che in base all’art. 7, comma 2, lettera gg-ter), del D.L. 70/2011, 
convertito dalla legge n.106 del 13 luglio 2011 (Decreto Sviluppo) a decorrere dal 1 
gennaio 2012, la società Equitalia spa  e le società dalla stessa partecipate cessavano le 
attività di accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali, 
dei Comuni e delle Società da essi partecipate, termine prorogato al  31/12/2013 dalla 
legge di conversione del 06/06/2013 n.64 del D.L. 08/04/2013 n.35; 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento per il pagamento della TARSU/TARES 
anno 2013, avvenga tramite  versamento sul c/c postale intestato al comune previo invio di 
apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente il modello di versamento 
precompilato; 
CONSIDERATO  che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito 
regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà 
adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come 
previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo saranno 
approvate con apposita deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011;  
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di 
regolarità finanziaria espresso dal responsabile de servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
CON voti favorevoli 8 con l’astensione dei Consiglieri Paladino,Galiano,De Maio e 
Lopardo, su 12 Consiglieri presenti e 8 votanti, compreso il Sindaco, resi nei modi e 
termini di legge, 

DELIBERA 
1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 

per l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 (TRE) rate, aventi le seguenti scadenze: 
1) rata 1: 30 NOVEMBRE  2013 
2) rata 2: 30 DICEMBRE    2013 
3) rata 3: 30 GENNAIO    2014 a saldo; 

2) di determinare che il tributo dovuto nella prima rata e seconda rata per l’anno 2013, 
è fissato nella misura pari all’ 80% della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani  
dovuta nell’anno 2012, oltre il Tributo Provinciale per l’ambiente pari al 5%; 

3) di dare atto che la  rata  di gennaio sarà determinata applicando le tariffe deliberate 
per l’anno 2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, detraendo l’importo 
della prima e seconda; 

4) di dare atto che il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui 
all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq entro 



il 16 di dicembre 2013, utilizzando l’apposito bollettino di c.c. postale allegato alla 
bolletta TARSU/TARES; 

5) di stabilire che il versamento delle  rate  di novembre e dicembre,  avvenga 
mediante: 

versamento sul c/c postale intestato al comune; 
6) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente 

almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata. 
 Siccessivamente 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 

Successivamente su proposta del Sindaco, 

   IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI con voti favorevoli 8 con l’astensione dei Consiglieri Paladino, Galiano, 

De Maio e Lopardo, su 12 Consiglieri presenti e 8 votanti, compreso il Sindaco, resi nei 

modi e termini di legge,  

     D E L I B E R A 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i 
presupposti di urgenza ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 
Parere di regolarita’ tecnica e contabile. 
Il sottoscritto Puglia Nicola,Dirigente dell’area finanze, ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
TUEL n.267 del 18/8/2000 esprime il proprio parere in ordine alla regolarita’ tecnica e 
contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li 01/10/2013 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE 

      f.to Dr.Puglia Nicola 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO GELORMINI DOMENICO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li, 18-10-2013  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.TO Anna M.Giaffrida 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 18-10-2013  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Anna M.Giaffrida 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


